REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 298, DE 2015

Nos termos do artigo 20, inciso XIV da Constituição do Estado, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro que seja oficiado ao senhor Secretário

de Saúde, Sr. David Ewerson Uip para que para que preste as seguintes informações:

1) Por qual motivo o estacionamento do Hospital das Clínicas de Ribeirão Preto não foi inaugurado, sendo que a obra foi concluída a 6 meses?

2) Os pacientes e familiares estão tendo dificuldade para estacionar os veículos próximo ao Hospital das Clínicas de Ribeirão Preto, pois existem apenas estacionamentos privados e com preços elevados. Há uma previsão de inauguração do estacionamento do Hospital das Clínicas de Ribeirão Preto?

JUSTIFICATIVA

Segundo informações trazidas por pacientes do Hospital das Clínicas de Ribeirão Preto, as obras do estacionamento foram concluídas e não foi inaugurada, dificultando a rotina dos pacientes e familiares, pois encontram dificuldade imensa de estacionar, visto que existem ao redor apenas estacionamentos privados e com preços elevados.

O presente requerimento de informação se faz necessário para saber o motivo da não inauguração que está prejudicando milhares de pessoas que passam diariamente no hospital.

Justifica-se o presente Requerimento na prerrogativa do Poder Legislativo de fiscalizar os atos da Administração Pública, quanto aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, economicidade, razoabilidade, finalidade, motivação e atendimento ao interesse público.

Sala das Sessões, em 16/10/2015.
a) Marcia Lia